VICOSADoCEAt4 	SETOR DE LICITAÇÃO •
#,w

77 Gp

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará/CE
Ata do Pregão Eletrônico n o  PE 04/2021-SEINFRAISRP

Pregão Eletrônico n PE 04/2021-SEINFRA/SRP
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA
A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

Aos 02 (dois) dias do mês de julho do ano de 2021, às 08:IOh (oito horas e dez minutos), a Prefeitura Municipal
de Viçosa do Ceara/CE, CNPJ 10.462.497/0001-13, realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pela
Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, auxiliada pela Equipe de Apoio formada pelo Srs. Daniel
Martins Oliveira e pelo Sr. Francisco Erivan Machado Magalhães, com o objetivo do REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICIPIO DE VIÇOSA DO CEARA, conforme especificações e
quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

ASFALTOS NORDESTE LTDA, CPF/CNPJ: 01.791.741/0001-09, ME/EPP: Não
EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA, CPF/CNPJ: 04.420.916/0008-28, ME/EPP: Não
Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda, CPF/CNPJ: 02.351.006/0012-91, ME/EPP: Não
TRAÇADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CPF/CNPJ: 00.472.805/0025-05, ME/EPP: Não
BRASQUIMICA PRODUTOS ASFALTICOS LTDA, CPF/CNPJ: 13.829.957/0007-82, ME/EPP: Não

Lotes:

Lote 1 - ASFALTO DILUÍDO CM -30
Participação Licitante: Ampla participação
Situação Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: ASFALTOS NORDESTE LTDA
CPF/CNPJ:01.791 .741/0001-09
Data Registro Oferta:01 .791.741/0001-09
Hora Registro Oferta:09:48:54
Valor da Oferta: R$ 9.110,00
Marca do Produto: Lubnor

Empresa: EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA
CPF/CNPJ:04.420.9 16/0008-28
Data Registro Oferta:04.420.9 16/0008-28
Hora Registro Oferta:20:39: 13
Valor da Oferta: R$ 7.600,00
Marca do Produto: PETROBRAS

Empresa: Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda
CPF/CNPJ:02.35 1.006/0012-91
Data Registro Oferta:02.3 51.006/0012-91
Hora Registro Oferta: 16:35:50
Valor da Oferta: R$ 8.552,63
Marca do Produto: PETROBRAS

Rua Jose Siqueira, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

Ç A 41(,

VIÇOSA-CEARA 	 SETOR DE LICITAÇÃO

Desclassificação(ões):
Empresa: TRAÇADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
COF/CNPJ :00.472.805/0025-05
Data Registro Oferta:01/07/2021
Hora Registro Oferta: 18:43:00
Valor da Oferta: R$ 8.207,17
Marca do Produto: Petrobrás
Motivo da Desclassificação: DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 5.1. (a empresa
participante do certame se identificou)

Empresa: BRASQUI MICA PRODUTOS ASFALTICOS LTDA
COF/CNPJ: 13.829.957/0007-82
Data Registro Oferta:01/07/2021
Hora Registro Oferta:23:48:50
Valor da Oferta: R$ 7.504,00
Marca do Produto: Brasquímica
Motivo da Desclassificação: INABILITADA por não atender ao Edital nos ITENS:6.3.3. (não
apresentou);6.3.6. (não apresentou); Restando INABILITADA conforme ITEM 6.7.4. do Edital.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:06:33 7.450,00
EMAM EMULSOES E 04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:13:29 7.400,00 TRANSPORTES LTDA
Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:13:46 7.350,00
BRASQUIMICA PRODUTOS

13.829.957/0007-82 02/07/2021 09:14:31 7.300,00 ASFALTICOS LTDA
Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:14:39 7.250,00
BRASQUIMICA PRODUTOS

13.829.957/0007-82 1  02/07/2021 09:14:54 7.200,00
ASFALTICOS LTDA
Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:15:11 7.150,00
BRASQUIMICA PRODUTOS 13.829.957/0007-82 02/07/2021 09:15:18 7.100,00
ASFALTICOS LTDA
EMAM EMULSOES E

04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:15:31 7.050,00
TRANSPORTES LTDA
BRASQUIMICA PRODUTOS 13.829.957/0007-82 02/07/2021 09:15:33 7.000,00
ASFALTICOS LTDA
Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:15:51 6.950,00
BRASQUIMICA PRODUTOS 13.829.957/0007-82 02/07/2021 09:16:08 6.900,00
ASFALTICOS LTDA
Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:16:20 6.850,00
BRASQUIMICA PRODUTOS 13.829.957/0007-82 02/07/2021 09:16:27 6.800,00
ASFALTICOS L1 DA
Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:16:38 6.750,00
BRASQUIMICA PRODUTOS 13.829.957/0007-82 02/07/2021 09:16:56 6.700,00
ASFALTICOS LTDA
Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:17:07 6.650,00
BRASQUIMICA PRODUTOS 13.829.957/0007-82 02/07/2021 09:17:30 6.600,00
ASFALTICOS LTDA
EMAM EMULSOES E 04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:18:57 6.550,00
TRANSPORTES LTDA
BRASQUIMICA PRODUTOS 13.829.957/0007-82 02/07/2021 09:19:15 6.500,00
ASFALTICOS LiDA

Rua Jose Siqueira. n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

VIÇOSA-CE ARÁ 	SETOR DE LICITAÇÃO
lt /

ÇA

.  w p 0 ",-~~
.

1>121

Recursos
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote 2- EMULSÃO ASFÁLTICA RR - 2C.
Participação Licitante: Ampla participação
Situação Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: ASFALTOS NORDESTE LTDA
CPF/CNPJ:01 .791.741/0001-09
Data Registro Oferta: 0 1. 791 .741/0001-09
Hora Registro Oferta:09:52:58
Valor da Oferta: R$ 5.010,00
Marca do Produto: Asfne

Empresa: BRASQUI MICA PRODUTOS ASFALTICOS LTDA
CPF/CNPJ: 13.829.957/0007-82
Data Registro Oferta: 13.829.957/0007-82
Hora Registro Oferta:07:39:57
Valor da Oferta: R$ 4.438,90
Marca do Produto: Brasquímica

Empresa: EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA
CPF/CNPJ:04.420.9 16/0008-28
Data Registro Oferta: 04.420.9 16/0008-28
Hora Registro Oferta:20:40: 11
Valor da Oferta: R$ 4.200,00
Marca do Produto: PROPRIA

Empresa: Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda
CPF/CNPJ:02.35 1.006/0012-91
Data Registro Oferta: 02.351.006/0012-91
Hora Registro Oferta: 16:37:58
Valor da Oferta: R$ 4.650,84
Marca do Produto: F ABRICAÇAO PROPRIA

Desclassificação(ões):
Empresa: TRAÇADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
COF/CN PJ:00.472.805/0025-05
Data Registro Oferta:01/07/2021
Hora Registro Oferta: 18:44:37
Valor da Oferta: R$ 5.998,23
Marca do Produto: PROPRIA
Motivo da Desclassificação: DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 5.1. (a empresa
participante do certame se identificou)

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:19:26 4.150,00
EMAM EMULSOES E
TRANSPORTES LTDA

04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:22:38 4.100,00

Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:22:55 4.050,00
BRASQUIMICA PRODUTOS 13.829.957/0007-82 02/07/2021 09:24:59 4.000,00

Rua Josc Siqueira. n° 396. Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

ÇA

VICOSAoUCURA 	SETOR DE LICITAÇÃO

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
ASFALTICOS LTI)A
EMAM EMULSOES E
TRANSPORTES LTDA  04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:26:19 3.950,00

Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:26:28 3.900,00
EMAM EMULSOES E
TRANSPORTES LTDA  04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:27:14 3.850,00

Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:27:26 3.800,00
EMAM EMULSOIS E
TRANSPORTES LTDA  04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:27:40 3.750,00

Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:28:09 3.700,00
EMAM EMULSO1S E
TRANSPORTES LTDA  04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:28:28 3.650,00

Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 02.35 1.006/0012-91 02/07/2021 09:28:55 3.600.00
EMAM EMULSOES E
TRANSPORTES LTDA 04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:30:15 3.550,00

Recursos
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote 3 - CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70
Participação Licitante: Ampla participação
Situação Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: ASFALTOS NORDESTE LTDA
CPF/CNPJ:01 .791.741/0001-09
Data Registro Oferta:0 1.791.741/0001-09
Hora Registro Oferta:09:54:27
Valor da Oferta: R$ 6.810,00
Marca do Produto: Lubnor

Empresa: EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA
CPF/CNPJ:04.420.9 16/0008-28
Data Registro Oferta: 04.420.916/0008-28
Hora Registro Oferta:20:41 :39
Valor da Oferta: R$ 5.400,00
Marca do Produto: PETROBRAS

Desclassificação(ões):
Empresa: Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda
COF/CNPJ:02.35 1.006/0012-91
Data Registro Oferta:01/07/2021
Hora Registro Oferta: 16:39:26
Valor da Oferta: R$ 6.203,65
Marcado Produto: PETROBRAS
Motivo da Desclassiíicação:02/07/2021 14:08:18 Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda/ Licitante 2: Boa
tarde. Nestas condições impostas não temos alternativa senão desistir, mesmo que tenhamos manifestado
tempestivamente equivoco na formulação do lance. Qualquer entendimento que venha prejudicar a licitante
poderá ser revisto pelos órgãos de controle.

Empresa: TRAÇADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
COF/CNPJ :00.472.805/0025-05
Data Registro Oferta:0 1/07/2021

Rua José Siqueira, n° 396. Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

ÇA 4i,,

IL VIcOSACEi%RÁ 	SETOR DE LICITAÇÃO
/

J

Hora Registro Oferta: 18:45:54
Valor da Oferta: R$ 5.623,71
Marca do Produto: Petrobrás
Motivo da Desclassificação: DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 5.1. (a empresa
participante do certame se identificou)

Empresa: BRASQUIMICA PRODUTOS ASFÁLTICOS LTDA
COF/CNPJ: 13.829.957/0007-82
Data Registro Oferta: 02/07/2021
Hora Registro Oferta:07:38:12
Valor da Oferta: R$ 5.249,00
Marca do Produto:Brasquímica
Motivo da Desclassificação: INABILITADA por não atender ao Edital nos ITENS:6.3.3. (não
apresentou);6.3.6. (não apresentou); Restando INABILITADA conforme ITEM 6.7.4. do Edital.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Greca Distribuidora de Asfaltos
02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:20:07 5.199,00

Ltda
EMAM EMULSOES E

04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:26:51 5.149,00
TRANSPORTES LTDA
Greca Distribuidora de Asfaltos 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:27:52 5.090,00
Ltda
EMAM EMULSOES E 04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:28:12 5.040,00
TRANSPORTES LTDA
Greca Distribuidora de Asfaltos 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:28:36 4.990,00
Ltda
EMAM EMULSOES E 04.420.916/0008-28 02/07/2021 09:28:50 4.940,00
TRANSPORTES LTDA
BRASQUIMICA PRODUTOS 13.829.957/0007-82 02/07/2021 09:29:10 4.800,00
ASFALTICOS LTDA
Greca Distribuidora de Asfaltos 02.351.006/0012-91 02/07/2021 09:29:12 3.890,00
Ltda _
BRASQUIMICA PRODUTOS .957/0007-82 3.8
ASFALTICOS

02/07/2021 09:29:40
LTDA ________ _________ ________ ____________

Recursos

Nome
Participante

CPF/CNPJ
Data

Registro
Recurso

Hora
Registro
Recurso

Motivação

Manifestamos intenção de recorrer visto
que solicitamos tempestivamente o
cancelamento do valor ofertado, mas

Greca sem que tenha sido analisado em
Distribuidora de 	02.351.006/0012-91 02/07/2021 14:44:01 momento oportuno pelo Sr. Pregoeiro,
Asfaltos Ltda oque ensejou a contratação pela

administração publica de preço maior
para o item, em nítido prejuízo ao
erário.

Mi"

Rua Josc Siqueira. n° 396. Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará —Ceará

VIÇOSA- SETOR SETOR DE LICITAÇÃO

Registro Recursos

Nome
Participante

CPF/CNPJ
Data

Registro
Recurso

Hora
Registro
Recurso

Justificativa

GRECA DISTRIBUIDORA DE
ASFALTOS LTDA., pessoa
jurídica de direito privado, já
qualificada nos autos de Pregão
Eletrônico em epígrafe, ora
denominada Recorrente, vem
respeitosamente por intermédio de
seu representante ao final assinado,
apresentar suas RAZÕES DE
RECURSO ADMINISTRATIVO,
na forma do artigo 109, 1, a e c da
Lei n. 8.666/93 e item 8, do Edital
de Licitação, o que se faz pelos
fundamentos a seguir
expostos. Satisfeitos os pressupostos
de admissibilidade recursal, requer

Greca
que o Sr. Pregoeiro promova juízo

Distribuidora de 02.351.006/0012-91 07/07/2021 12:10:48 de retração na forma corno lhe

Asfaltos Ltda
permite o artigo 109, § 40, da Lei n.
8.666/93, para que declare frustrado
o certame em razão da não rejeição
do lance ofertado pela recorrente
tempestivamente, ensejando a
contratação do item pela
administração pública por valor
elevado. Caso mantenha o
entendimento de anulação parcial
do certame, o que não se espera,
requer a regular remessa das
Razões de Recurso Administrativo
à Autoridade Superiora responsável
pela revisão dos seus atos, com
suspensão do certame até o
julgamento de mérito do recurso, na
forma do artigo 109, § 2°, da Lei n.
8.666/93.

Julgamento

Nome Julgador
- 	 -

Data
Julgamento

Hora
Julgamento

Decisão Justificativa

DA CONCLUSÃO: Assim, ante o acima
exposto, decido: Desta forma, CONHECER
as razões recursais, interposta pela empresa:

Flavia Maria GRECA DISTRIBUIDORA DE
Carneiro da 	13/07/2021 14:01:17 Indeferido ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ
Costa 02.351.006/0012-91 para no mérito

NEGAR-LHE PROVIMENTO julgando
todos os seus pedidos IMPROCEDENTES.

Pedro da Silva 13/07/2021 14:04:02 Indeferido
Com base no Art. 13, inciso IV, do Decreto

Brito  n° 10.024, de 20 de setembro fie 2019 e

Rua Jos Siqueira, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do C?- Ceará

VlCOSAooCERA 	SETOR DE LICITAÇÃO

'9-
Nome Julgador Data

Julgamento
Hora

Decisão
Julgamento  Justificativa

suas alterações, RATIFICAMOS o
julgamento da Pregoeira do Município de
Viçosa do Ceará, principalmente no não
acolhimento das razões recursas por parte
da empresa: GRECA DISTRIBUIDORA
DE ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ
02.351.006/0012-91, bem como pela sua
improcedência. Por entendermos
condizentes com as normas legais e
editalícias, quanto aos procedimentos
processuais e de julgamento do Pregão
Eletrônico n°. PE 04/2021-SEINFRA/SRP.
objeto: REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA NO MUNICIPIO DE
VIÇOSA DO CEARÁ.De modo a
preservar-se a legislação competente, e os
princípios norteadores da atividade
administrativa, tais quais o da legalidade,
igualdade, impessoalidade, moralidade,
vinculação ao instrumento convocatório e
julgamento objetivo.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão
Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA
CPF/CNPJ: 04.420.916/0008-28
Data Registro Oferta: 02/07/2021
Hora Registro Oferta: 09:18:57
Valor da Oferta: R$ 6.550,00

Descrição do Produto: ASFALTO DILUÍDO CM - 30
Marca: PETROBRAS
Valor Unitário: 6.550,00
Quantidade: 483,6()
Informação Complementar:

Número do Lote: 2
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA
CPF/CNPJ: 04.420.916/0008-28
Data Registro Oferta: 02/07/2021
Hora Registro Oferta: 09:30:15
Valor da Oferta: R$ 3.550,00

Rua Jos Siqueira. n° 396. Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

VICOSAOnCE4RÁ 	SETOR DE LICITAÇÃO

Descrição do Produto: EMULSÃO ASFÁLTICA RR - 2C.
Marca: PROPRIA
Valor Unitário: 3.550,00
Quantidade: 855,00
Informação Complementar:

Número do Lote: 3
Situação do Lote: 1-lomologado

Empresa Vencedora: EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA
CPF/CNPJ: 04.420.916/0008-28
Data Registro Oferta: 02/07/2021
Hora Registro Oferta: 09:28:50
Valor da Oferta: R$ 4.940,00

Descrição do Produto: CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70
Marca: PETROBRAS
Valor Unitário: 4.940,00
Quantidade: 545,40
Informação Complementar:

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 14: 29hs, do dia 13 de
julho de 2021, sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Flávia Maria Carneiro da Costa
Pregoeira

Daniel Martins Ol'veira
Equipe de Apoio

/

Ïsoian 4'ac1dolagalhães
Equipe de Apoi/

Rua José Siqueira, n° 396. Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará